ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 1

ATA DA OCTAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE AMARAL FERRADOR.

Aos quinze dias (15) do mês de abril do ano de dois mil e dezenove (2019), (22h00min) vinte e duas horas no prédio cedido
para a Câmara de Vereadores, sob a Presidência do Vereador JOÃO CARLOS COELHO MARTINS, presentes os Vereadores: Gilnei
Ovicki e Marcio Machado de Vasconcellos da Bancada do MDB; Carlos Rafael Silva da Silva da Bancada do MDB; Lenara Vargas
dos Santos, Paulo Sergio da Silva e Suerrer de Abreu Coelho, da Bancada do PDT, Ronivan Fontoura Braga da Bancada do
Progressista. Assim reunidos, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão e a seguir colocou em discussão e votação a Ata da
Sessão Anterior que foi APROVADA POR UNANIMIDADE. EXPEDIENTE RECEBIDO: OFICIO CIRCULAR Nº 001/2019- CONVIDA
PARA PARTICIPAR DO MULTIRAO SOLIDARIO QUE ACONTECERA MA ESCOLA PADRE ARLINDO NO DIA 03 DE MAIO DO
CORRENTE ANO. OFICIO Nº 04/2019 CIVIT SÃO JOSÉ, CONVIDA PARA O BAILE DA TERCEIRA IDADE DIA 19 DE MAIO ÀS 14
HORAS NO GINASIO DE ESPORTES DE AMARAL FERRADOR. OFICIO Nº 041/2019- GAB- QUE INDICA ESSA CASA LEGISLATIVA, A
VEREADORA LENARA VARGAS DOS SANTOS, COMO LIDER DO GOVERNO. PARTIDO DEMOCRATICO TRABALHISTA- O LIDER E
VICE LIDER DO GOVERNO, LIDER- ARIMAR NUNES DE FREITAS, VICE- LIDER SUERRER DE ABREU COELHO. PROJETO DE LEI Nº.
028/2019. – ABRE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 85.411,21 (OITENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E ONZE REAIS, VINTE
E UM CENTAVOS). PROJETO DE LEI Nº. 029/2019. –SUPLEMENTA VERBA NO VALOR DE R$ 661.288,12 (SEISCENTOS E SESSENTA
E UM MIL DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS, DOZE CENTAVOS). PROJETO DE LEI Nº. 030/2019. – ABRE CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 40.484,64 (QUARENTA MIL QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS, SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).
PROJETO DE LEI Nº. 031/2019. – ABRE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 97.186,07 (NOVENTA E SETE MIL CENTO E OITENTA
E SEIS REAIS, SETE CENTAVOS). REINTERA PEDIDO DE INFORMAÇÃO - Os Vereadores João Carlos Coelho Martins da Bancada
do PSDB, Marcio Machado de Vasconcellos e Carlos Rafael Silva da Silva e Gilnei Ovicki da Bancada do MDB, Ronivan Fontoura
Braga da bancada do Progressista, vem através deste solicitar informações:- Cópia do convênio da Sociedade Hospitalar São
José com o município de Cristal para a contratação de funcionários; ACRESCENTA AO PEDIDO DE INFORMAÇÃO:- CERTIDÃO
NEGATIVA -ALVARÁ SANITÁRIO -CONTABILIDADE DO ANO DE 2018-CÓPIA DO CONVÊNIO COM A PREFEITURA DE CRISTAL.
PEDIDO DE INFORMAÇÃO O Vereador Carlos Rafael Silva da Silva da bancada do MDB, vem através deste solicitar ao Executivo
Municipal a seguinte informação: cópia do contrato entre o Poder Executivo Municipal e a empresa ganhadora do certame
licitatório para os serviços prestados para a construção do ginásio de esportes da Escola Colônia Santo Antonio. PEDIDO DE
INFORMAÇÃO Os Vereadores Lenara Vargas dos Santos, Arimar Nunes de Freitas e Suerrer de Abreu Coelho da bancada do
PDT, vem através deste solicitar ao Executivo Municipal as seguintes informações: Cópia da inscrição estadual e da apólice de
seguro do veículo da empresa citada: 1.Empresa Expresso Bom Será. PROPOSIÇÃO - O Vereador que esta subscreve, vem após
ouvir o Soberano Plenário, propor ao Executivo Municipal que transmita ao vivo e via internet às licitações do Poder Executivo
Municipal. ORDEM DO DIA – PROJETO DE LEI Nº. 026/2019. – Autoriza a contratação, de forma emergencial e de excepcional
interesse público, de 01(um) professor para trabalhar no município de Amaral Ferrador, por tempo determinado. PROJETO DE
LEI Nº. 029/2019. – SUPLEMENTA VERBA NO VALOR DE R$ 661.288,12 (SEISCENTOS E SESSENTA E UM MIL DUZENTOS E
OITENTA E OITO REAIS, DOZE CENTAVOS). PROJETO DE LEI Nº. 030/2019. – ABRE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
40.484,64 (QUARENTA MIL QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS, SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) PROJETO DE LEI
Nº. 031/2019. – ABRE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 97.186,07 (NOVENTA E SETE MIL CENTO E OITENTA E SEIS REAIS,
SETE CENTAVOS). REINTERA PEDIDO DE INFORMAÇÃO - Os Vereadores João Carlos Coelho Martins da Bancada do PSDB,
Marcio Machado de Vasconcellos e Carlos Rafael Silva da Silva e Gilnei Ovicki da Bancada do MDB, Ronivan Fontoura Braga da
bancada do Progressista, vem através deste solicitar informações: - Cópia do convênio da Sociedade Hospitalar São José com
o município de Cristal para a contratação de funcionários; ACRESCENTA AO PEDIDO DE INFORMAÇÃO: - CERTIDÃO NEGATIVA
-ALVARÁ SANITÁRIO-CONTABILIDADE DO ANO DE 2018-CÓPIA DO CONVÊNIO COM A PREFEITURA DE CRISTAL. PEDIDO DE
INFORMAÇÃO O Vereador Carlos Rafael Silva da Silva da bancada do MDB, vem através deste solicitar ao Executivo Municipal a
seguinte informação: cópia do contrato entre o Poder Executivo Municipal e a empresa ganhadora do certame licitatório para
os serviços prestados para a construção do ginásio de esportes da Escola Colônia Santo Antonio. GRANDE EXPEDIENTE . Nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão convocando os senhores vereadores para a próxima Sessão. Para
constar eu Marcio Machado de Vasconcellos............................................................................. Secretário lavrou a presente Ata
que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

______________________________________
Vereador Joao Carlos Coelho Martins

PRESIDENTE

_______________________________
Ver. Arimar Nunes de Freitas

_________________________________

Vereador Paulo Sergio da Silva

_________________________________

Vereadora Lenara Vargas dos Santos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 2

____________________________________

Vereador Ronivan Fontoura Braga

_________________________________

Vereador Carlos Rafael Silva da Silva

_____________________________________

Vereador Suerrer de Abreu Coelho

_________________________________

Vereador Gilnei Ovicki